[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.05.2023
	№
	1527

                                                        г.Боровичи

О внесении изменений в муниципальную программу

«Реализация молодежной политики в Боровичском

муниципальном районе»

Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Реализация молодежной политики в Боровичском муниципальном районе» (далее муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 12.10.2020 № 2586:

1.1. В паспорте муниципальной программы:

1.1.1. Изложить пункт 1 в редакции:

«1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

комитет по молодежной политике и организационно-контрольным вопросам Администрации муниципального района (далее комитет по молодежной политике и организационно-контрольным вопросам).»;

1.1.2. Дополнить пункт 2 абзацем следующего содержания:

«отдел по спорту и социальным вопросам Администрации муниципального района (далее отдел по спорту и социальным вопросам)»;

1.1.3. Изложить пункт 3 в редакции:

«3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого

показателя по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Цель 1. Совершенствование условий для развития молодежной политики, системы патриотического воспитания населения и профилактики безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних в Боровичском муниципальном районе

	1.1.
	Задача 1. Вовлечение молодежи в социальную практику

	1.1.1.
	Показатель 1. Доля молодежи муниципального района, вовлечённой в
	31,0
	31,1
	31,2
	31,3
	31,4

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	здоровый образ жизни и занятия спортом, популяризация культуры безопасности в молодежной среде (%) *

	1.1.2.
	Показатель 2. Доля молодежи муниципального района принимающей участие в добровольческой деятельности (%) **
	9,2
	9,3
	9,4
	9,5
	9,6

	1.1.3.
	Показатель 3. Количество органов молодежного самоуправления на территории муниципального района (ед.) **
	19
	19
	19
	19
	19

	1.1.4.
	Показатель 4. Количество молодежи муниципального района, участвующей в региональных, межрегиональных, всероссийских, международных молодежных образовательных форумах (чел.) **
	25
	26
	27
	28
	30

	1.1.5.
	Показатель 5. Доля молодежи муниципального района, вовлеченных в мероприятия по поддержке и продвижению активности молодежи и её достижений в различных сферах деятельности (%) **
	37,0
	37,5
	38,0
	38,5
	39

	1.1.6.
	Показатель 6. Доля молодежи муниципального района в трудной жизненной ситуации, вовлеченной в долгосрочную временную (не менее одного года) социально активную и социально значимую деятельность, трудоустроенных (%) **
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	1.2.
	Задача 2. Патриотическое воспитание населения

	1.2.1.
	Показатель 1. Доля молодежи муниципального района, занимающейся в патриотических объединениях, клубах, центрах (%) **
	17,0
	17,3
	17,6
	17,7
	17,8

	1.2.2.
	Показатель 2. Доля населения муниципального района, участвующего в мероприятиях патриотической направленности (%) **
	63,1
	63,2
	63,3
	63,4
	63,5

	1.2.3.
	Показатель 3. Количество населения муниципального района, вовлеченного в поисковую деятельность (чел.) **
	130
	140
	150
	151
	152

	1.2.4.
	Показатель 4. Количество молодежи муниципального района, участвующей в региональных, межрегиональных, всероссийских, международных мероприятиях патриотической направленности (чел.) **
	50
	52
	55
	58
	60

	1.3.
	Задача 3. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.3.1.
	Показатель 1. Доля несовершеннолет-них, с которыми проводится индиви-дуальная профилактическая работа, от общего количества несовершенно-летних (%)
	0,60
	0,55
	0,50
	0,51
	0,52

	1.3.2.
	Показатель 2. Доля несовершенно-летних, вовлеченных в различные виды занятости и досуга, в отношении которых органами и учреждениями системы профилактики в течении отчетного периода проводилась индивидуальная профилактическая работа, от общего количества несовершеннолетних, в отношении которых в течении отчетного периода проводилась индивидуальная профилактическая работа (%)
	86
	87
	89
	90
	95

	1.3.3.
	Показатель 3. Доля несовершенно-летних, совершивших преступления, в общей численности несовершенно-летних на 31 декабря отчетного года (%)
	0,60
	0,56
	0,53
	0,52
	0,51

	1.4.
	Задача 4. Обеспечение реализации муниципальной программы

	1.4.1.
	Показатель 1. Уровень финансирования реализации мероприятий муниципаль-ной программы (%) **
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.4.2.
	Показатель 2. Доля молодежи муниципального района, охваченной услугами предоставляемыми муници-пальным учреждением по работе с молодежью (%) **
	45,0
	46,0
	47,0
	48,0
	49,0

	1.5.
	Задача 5. Реализация практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства «Регион добрых дел»

	1.5.1.
	Показатель 1. Общая численность граждан, вовлеченных центром поддержки добровольчества в добровольческую (волонтерскую) деятельность (чел.)**
	2000
	-
	-
	-
	-

	1.5.2.
	Показатель 2. Количество молодежи, вовлеченной в добровольческую (волонтерскую) деятельность в рамках социальных проектов (чел.)**
	-
	-
	20
	30
	40

	1.6.
	Задача 6. Мероприятия по развитию социальной инфраструктуры в Боровичском муниципальном районе

	1.6.1.
	Общее количество объектов, подве-домственных МБМУ «Молодежный центр» им. В.Н. Огонькова, технически пригодных для предоставления услуг для населения (ед.)**
	7
	8
	7
	7
	7

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.7.
	Задача 7. Увековечивание памяти погибших при защите Отечества

	1.7.1.
	Количество мероприятий по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества
	-
	-
	6
	-
	-

____________________________

*   показатели, определяемые на основе данных государственного (федерального) статистического

     наблюдения;

** показатели, определяемые на основе данных ведомственной отчетности.»;
1.1.4.Заменить в пункте 4 слова «2021-2023 годы» на «2021-2025 годы»;

1.1.5. Изложить пункт 5 паспорта муниципальной программы в редакции:

«5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет муниципального района
	внебюд-жетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2021
	839,04586
	1820,47619
	15280,000
	-
	17939,52205

	2022
	-
	2598,292
	15893,180
	-
	18491,472

	2023
	543,60915
	202,81266
	16529,400
	-
	17275,82181

	2024
	-
	-
	16929,400
	-
	16929,400

	2025
	-
	-
	16929,400
	-
	16929,400

	Всего
	1382,65501
	4621,58085
	81561,380
	-
	87565,61586
	»;

1.2. Изложить раздел «IV. Мероприятия муниципальной программы» в прилагаемой редакции.

2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная  искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель

Главы администрации района   С.Ю. Гетманова
кн

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района

от 16.05.2023 № 1527
«IV. Мероприятия муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель

мероприятия
	Срок

реали-зации
	Целевой

Показа-тель (номер целевого показа-теля из паспорта муници-пальной програм-

мы)
	Источник

финан-сирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача 1. Вовлечение молодежи в социальную практику

	1.1.
	Реализация комплекса мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и занятия спортом, популяризацию культуры безопасности в молодёжной среде
	комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным вопросам,

молодежный центр,

комитет образования,

ОПО,

Боровичская ЦРБ,

психоневрологи-ческий диспансер,

ГОЧС
	2021-2025 годы
	1.1.1
	бюджет муници-пального района
	5,0
	248,6
	100,0
	207,0
	207,0

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.2.
	Реализация комп-лекса мероприятий по вовлечению молодежи в добровольческое движение
	комитет по молодежной политике и организационно-контрольным вопросам,

молодежный центр,

комитет образования,

комитет культуры,

Боровичский КЦСО,

ОПО,

Музей,

Боровичский ЦППМС
	2021-2025  годы
	1.1.2
	бюджет муници-пального района
	65,0
	-
	20,0
	52,0
	52,0

	1.3.
	Организация участия молодежи муниципального района в региональных, межрегиональных, всероссийских, международных форумах, фестивалях, конкурсах и т.д.
	комитет по молодеж-ной политике и организационно-контрольным вопросам,

молодежный центр,

комитет образования,

комитет культуры,

ОПО
	2021-2025       годы
	1.1.4
	бюджет муници-пального района
	45,0
	25,0
	55,0
	52,0
	52,0

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.4.
	Реализация комп-лекса мероприятий по поддержке и продвижению активности молодежи и её достижений в разичных сферах деятельности, в том числе поощрения талантливой молодежи (стипендии, премии и т.д.)
	комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным вопросам,

молодежный

центр,

комитет экономики,

комитет образования,

комитет культуры,

ТИК,

отдел ЗАГС,

ОПО

Музей,

БКЦСО,

Боровичская ЦРБ,

МО МВД России «Боровичский»,

Центр по работе с населением,

отдел информатиза-ции и связи,

ГОЧС
	2021-2025 годы
	1.1.3, 1.1.5
	бюджет муници-пального района
	132,0
	782,0
	72,0
	89,0
	89,0

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.5.
	Реализация комплекса мероприятий, направленных на формирование правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным вопросам,

Молодежный центр,

комитет образования,

отдел занятости,
Боровичская ЦРБ,

Боровичский ЦППМС

Психоневрологи-ческий диспансер,

ОПО,

отдел по работе с несовершеннолет-ними,

УФСИН,

ГОЧС
	2021-2025 годы
	1.1.6
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Патриотическое воспитание населения

	2.1.
	Оказание содейст-вия членам поиско-вых отрядов муни-ципального района в обеспечении участия в
	комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным вопросам,
	2021-2025 годы
	1.2.3
	бюджет муници-пального района
	30,0
	30,0
	30,0
	60,0
	60,0

5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	областной экспе-диции «Долина» в рамках Всероссий-ской акции «Вахта памяти»
	Молодежный центр,

поисковые организации

	2.2.
	Реализация комплекса мероприятий гражданско-патриотической направленности в муниципальном районе
	комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным вопросам,

молодежный центр,

комитет образования,

комитет культуры,
Военкомат,

МО МВД России «Боровичский»,

УФСИН,

ГОЧС,

Боровичский КЦСО,

ОПО,

Боевое братство,

совет ветеранов,

поисковые организации,

Музей
	2021-2025 годы
	1.2.2
	бюджет муници-пального района
	193,0
	28,0
	278,0
	490,0
	490,0

6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2.3.
	Поддержка общественных объединений, организаций, клубов патриоти-ческой направлен-ности
	комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным вопросам,

молодежный центр,

комитет образования,

ОПО,

Совет ветеранов,

Боевое братство,

Военкомат
	2021-2025 годы
	1.2.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.4.
	Организация участия представи-телей муници-пального района в региональных, межрегиональных, всероссийских, международных мероприятиях патриотической направленности
	комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным
вопросам,

молодежный центр,

комитет образования,

ОПО
	2021-2025 годы
	1.2.4
	бюджет муници-пального района
	55,0
	25,0
	45,0
	50,0
	50,0

7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2.5.
	Реализация комплекса мероприятий в рамках проекта «Горжусь тем, что я россиянин!», реализуемого на территории Боровичского кластера
	комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным вопросам,

молодежный центр
	2021-2025 годы
	1.2.2.
	областной бюджет
	-
	150,0
	-
	-
	-

	бюджет муници-пального района
	-
	120,0
	-
	-
	-

	3.
	Задача 3. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	3.1.
	Организация и проведение обучающих семи-наров, конферен-ций для молодёжи и специалистов сферы молодёжной политики по вопро-сам профилактики асоциальных явлений в молодёжной среде
	комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным вопросам,

молодежный центр,

комитет образования,

отдел по спорту и молодежной политике,

Боровичский ЦППМС

Боровичская ЦРБ,

ПНД
	2021-2025 годы
	1.3.1-1.3.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

8

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	3.2.
	Организация и проведение в образовательных организациях недели правовой грамотности
	комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным вопросам,

Молодежный центр,

комитет образования
	2021-2025 годы
	1.3.1-1.3.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.3.
	Проведение муни-ципальных меро-приятий, конкур-сов, направленных на формирование активной позиции несовершеннолет-них по предупреж-дению противо-правных действий, в молодёжной среде, проведение конкурсов среди общеобразовательных организаций на лучшую программу по воспитательной работе
	комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным вопросам,

Молодежный центр,
комитет образования
	2021-2025 годы
	1.3.1-1.3.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

9

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	3.4.
	Проведение межведомственной профилактической операции «ПОДРОСТОК»
	районная комиссия по делам несовер-шеннолетних,

комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным вопросам,

молодежный центр,

МОМВД России «Боровичский»,

комитет культуры,

комитет образования,

отдел занятости,

Боровичский КЦСО,

УФСИН
	2021-2025 годы
	1.3.1-1.3.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.5.
	Проведение районной конфе-ренции по пробле-мам преодоления насилия и жесто-кого обращения в отношении детей
	районная комиссия по делам несовер-шеннолетних,

Молодежный центр,

МОМВД России «Боровичский»,
	2021-2025 годы
	1.3.1-1.3.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

10

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	комитет образования,

комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным вопросам,

Боровичкий КЦСО,

Боровичский ЦППМС

	3.6.
	Проведение мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании, потребления наркотических веществ и их аналогов, алкоголизма несовершеннолетних
	районная комиссия по делам несовер-шеннолетних,
комитет образования,

комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным вопросам,

ОПО,

комитет культуры,

отдел по спорту и социальным вопросам,

МОМВД России

«Боровичский»,
	2023-2025 годы
	1.3.1-1.3.3.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

11

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Боровичский КЦСО,

Боровичский ЦППМС,

Боровичский ПНД,

БЦРБ

	3.7.
	Проведение меро-приятий по профи-лактике правонару-шений среди несо-вершеннолетних, вовлечения несовер-шеннолетних в совершение антиобщественных действий
	районная комиссия по делам несовер-шеннолетних,
комитет образования

комитет культуры

комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным вопросам,

отдел по спорту и социальным вопросам

МОМВД России «Боровичский»,
БКЦСО,
Боровичский ЦППМС,
Боровичский УФСИН
	2023-2025 годы
	1.3.1-1.3.3.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

12

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	4.
	Задача 4. Обеспечение реализации муниципальной программы

	4.1.
	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений – предоставление субсидии из бюджета Борович-ского муниципаль-ного района МБМУ «Молодежный центр» им. В.Н. Огонькова
	Молодежный центр
	2021-2025 годы
	1.4.2
	област-ной бюджет
	1698,400
	2127,600
	-

	бюджет муници-пального района
	13229,035
	13059,27343
	14150,10
	14150,100
	14150,100

	4.2.
	Кадровое, материальное, техническое, хозяйственное обеспечение условий по безопасности и уходу за зданиями и помещениями МБМУ «Молодежный центр» им. В.Н. Огонькова
	Служба заказчика,

Молодежный центр
	2021-2025 годы
	1.1.1-1.1.6, 1.2.1-1.2.4,
4.1
	бюджет муници-пального района
	1525,000
	1575,30657
	1778,73902
	1779,300
	1779,300

	област-ной бюджет
	-
	90,692
	-
	-
	-

	5.
	Задача 5. Реализации практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства «Регион добрых дел»

13

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	5.1.
	Создание ресурс-ного центра поддержки добро-вольчества в рамках реализации практик поддержки и развития волон-терства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства «Регион добрых дел»
	комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным вопросам,

Молодежный центр
	2021 год
	1.5.1
	феде-ральный бюджет
	839,04586
	-
	-
	-
	-

	област-ной бюджет
	122,07619
	-
	-
	-
	-

	бюджет муници-пального района
	0,965
	-
	-
	-
	-

	5.2.
	Поддержка социальных проектов, направ-ленных на развитие добровольчества (волонтерства) (проект «Особенные встречи»)
	комитет по моло-дежной политике и организационно-контрольным вопросам,
Молодежный центр
	2023-2025 годы
	1.5.2
	феде-ральный бюджет
	-
	-
	543,60915
	-
	-

	област-ной бюджет
	-
	-
	16,81266
	-
	-

	бюджет муни-ципаль-ного района
	-
	-
	0,56098
	-

14

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	6.
	Задача 6. Мероприятия по развитию социальной инфраструктуры в Боровичском муниципальном районе

	6.1.
	Текущий ремонт структурных подразделений МБМУ «Молодеж-ный центр» им. В.Н. Огонькова:

замена окон в помещении по адресу ул. Сушанская, д.9
	Молодежный центр
	2022 год

	област-ной бюджет
	-
	230,000
	-
	-
	-

	7.
	Задача 7. Увековечивание памяти погибших при защите Отечества

	7.1.
	Организация торжественно-траурной церемо-ний захоронения останков погибших при защите Отечества, в том числе погибших в ходе специальной военной операции
	комитет по моло-дежной политике и организационно-правовым вопросам,

Молодежный центр
	2023 год

	област-ной бюджет

	186,000

	ВСЕГО:

	17939,52205
	18491,472
	17275,82181
	16929,400
	16929,400

____________________________»